

Senhores Acionistas:

Em cumprimento aos dispositivos legais, temos a satisfação de submeter à exame e apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2021. Outrossim, informamos que estamos a disposição de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos que por ventura julgarem necessários. Videira, 31 de Janeiro de 2022.

A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Em Reais)					
ATIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020
ATIVO CIRCULANTE	14.965.693,05	11.601.400,09	PASSIVO CIRCULANTE	3.665.459,44	2.357.774,67
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	6.039.666,09	5.454.977,72	Fornecedores.....	1.107.025,06	560.991,08
Clientes.....	5.774.085,37	3.960.699,05	Adto Clientes/Credores Diversos.....	322.127,43	167.912,79
Outros Créditos.....	152.547,70	133.652,49	Empréstimos e Financiamentos.....	0,00	13.238,71
Impostos a Recuperar.....	440.529,94	307.036,31	Impostos a Pagar.....	107.956,37	158.213,29
Estoques.....	2.479.663,18	1.689.629,53	Salários/Encargos.....	986.143,49	774.747,62
Desp. Exerc. Seguinte.....	79.200,77	55.404,99	Juros Sobre Capital Próprio.....	1.142.207,09	682.671,18
ATIVO NÃO CIRCULANTE	18.781.975,39	18.036.123,76	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	4.656.337,53	5.049.265,25
Realizável a Longo Prazo.....	633.351,68	73.900,44	Empréstimos e Financiamentos.....	300.000,00	300.000,00
Investimentos.....	11.978,93	11.978,93	Operações de Mútuo.....	4.356.337,53	4.749.265,25
Imobilizado.....	8.349.909,99	8.168.293,33	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	25.425.871,47	22.230.483,93
Intangível.....	7.634,16	4.181,16	Capital Social.....	19.500.000,00	19.500.000,00
Ativos Biológicos.....	9.779.100,63	9.777.769,90	Reserva de Lucros.....	5.925.871,47	2.730.483,93
TOTAL DO ATIVO.....	33.747.668,44	29.637.523,85	TOTAL DO PASSIVO.....	33.747.668,44	29.637.523,85

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (Em Reais)			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (Em Reais)		
	2021	2020		2021	2020
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	46.171.977,89	36.994.656,76	FLUXO DE CAIXA ATIV. OPERACIONAIS	3.697.794,92	7.555.828,24
(-) Deduções de Vendas.....	2.555.013,33	1.933.424,94	Lucro/Prejuízo do Exercício.....	4.375.387,54	2.178.513,46
RECEITA OPERAC. LÍQUIDA	43.616.964,56	35.061.231,82	Depreciações/Exaustão/Amortização.....	1.297.100,52	1.212.079,07
(-) Custos Prod. Vendidos.....	32.876.919,55	29.405.275,24	Resultado Baixa Ativo Imob./Intang./Investimentos.....	(12.286,76)	71.911,69
LUCRO OPERAC. BRUTO	10.740.045,01	5.655.956,58	Variação Monet./Cambial e Juros Incorridos.....	62.555,01	123.038,08
(-) Despesas com Vendas.....	2.064.140,07	2.183.468,92	Clientes.....	(1.813.386,32)	3.916,52
(-) Despesas Administrativas.....	1.425.247,59	1.457.648,70	Impostos a Recuperar/Outros Créditos.....	(190.286,15)	189.158,43
(+) Outras Receitas Operacionais.....	215.058,56	759.685,94	Estoques/Desp. Exerc. Seguinte/Dep. Judiciais.....	(1.342.212,70)	2.861.918,35
(-) Outras Despesas Operacionais.....	113.929,58	11.074,09	Fornecedores/Adtos/Demais Contas à Pagar.....	1.320.923,78	915.292,64
LUCRO OP. LÍQ. ANTES RES. FINANCEIRO	7.351.786,33	2.763.450,81	FLUXO DE CAIXA ATIV. INVESTIMENTO	(1.522.795,75)	(1.076.559,93)
Resultado Financeiro	(3.291.767,60)	(781.375,44)	Aquisição Imobilizado/Ativos Biológicos/Intangíveis.....	(1.553.795,75)	(1.154.539,93)
(+) Receitas Financeiras.....	9.386.322,14	5.489.008,28	Alienação Imobilizado/Baixa de Investimentos.....	31.000,00	77.980,00
(-) Despesas Financeiras.....	12.678.089,74	6.270.383,72	FLUXO DE CAIXA ATIV. FINANCIAMENTO	(1.590.310,80)	(2.174.759,79)
LUCRO/PREJ. OPERACIONAL	4.060.018,73	1.982.075,37	Empréstimos/Financiamentos Obtidos.....	0,00	0,00
(+/-) Outras Receitas/Despesas.....	63.754,64	24.807,98	Empréstimos/Financiamentos Pagos.....	(410.310,80)	(1.524.759,79)
LUCRO/PREJ. ANTES CSLL/ IR	4.123.773,37	1.957.267,39	Juros sobre Capital Próprio.....	(1.180.000,00)	(650.000,00)
(-) Prov. Contrib. Social/ Imp. Renda.....	928.385,83	428.753,93	Aumento de Capital.....	0,00	0,00
(+) Reversão Juros s/ Capital Próprio.....	1.180.000,00	650.000,00	AUMENTO DO CAIXA E EQUIV. DE CAIXA	584.688,37	4.304.508,52
LUCRO/PREJ. LÍQ. DO EXERCÍCIO	4.375.387,54	2.178.513,46	Caixa e equiv. de caixa no início do período.....	5.454.977,72	1.150.469,20
Lucro/Prej. Líquido p/Lote Mil Ações.....	84,14	41,89	Caixa e equiv. de caixa no final do período.....	6.039.666,09	5.454.977,72

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em Reais)						
	CAPITAL SOCIAL	AUM. DE CAPITAL	RESERVA DE LUCROS		LUCRO/PREJ.	SALDO
			Reserva Legal	Res. Lucro a Realizar	ACUMULADOS	
SALDO EM 31.12.2019.....	19.500.000,00	0,00	81.428,71	1.120.541,76	0,00	20.701.970,47
Lucro do Exercício.....	0,00	0,00	0,00	0,00	2.178.513,46	2.178.513,46
Juros s/ Capital Próprio.....	0,00	0,00	0,00	0,00	(650.000,00)	(650.000,00)
Reserva Legal.....	0,00	0,00	76.425,68	0,00	(76.425,68)	0,00
Lucro à Realizar.....	0,00	0,00	0,00	1.452.087,78	(1.452.087,78)	0,00
SALDO EM 31.12.2020.....	19.500.000,00	0,00	157.854,39	2.572.629,54	0,00	22.230.483,93
Lucro do Exercício.....	0,00	0,00	0,00	0,00	4.375.387,54	4.375.387,54
Juros s/ Capital Próprio.....	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.180.000,00)	(1.180.000,00)
Reserva Legal.....	0,00	0,00	159.769,38	0,00	(159.769,38)	0,00
Lucro à Realizar.....	0,00	0,00	0,00	3.035.618,16	(3.035.618,16)	0,00
SALDO EM 31.12.2021.....	19.500.000,00	0,00	317.623,77	5.608.247,70	0,00	25.425.871,47

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - CONTEXTO OPERACIONAL: A INDUSTRIAL MADEIREIRA S/A, sociedade anônima de capital fechado tem como objeto o reflorestamento, industrialização e comercialização de madeiras em geral.

2 - PRINCIPAIS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS:

A) As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com os princípios contábeis previstos na lei 6.404/76, atendendo a NBC TG 1000, Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, e demais Leg. Fiscais, bem como os procedimentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis “CPC”. **B)** Os Ativos e Passivos que estão classificados como não circulantes, refletem sua realização ou liquidação após o período de 12 meses. **C)** As Receitas e Despesas são reconhecidas respeitando o princípio da competência desde que seus valores possam ser confiavelmente mensurados.

3 - TAXAS DE CâMBIO: Todas as operações de exportações e importações realizadas na moeda estrangeira são convertidas na moeda funcional (Real) mediante utilização da taxa de câmbio oficial divulgada pelo BACEN - Banco Central do Brasil.

4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA: São classificados como caixa e equivalentes de caixa, numerários em espécie e depósitos bancários.

5 - ESTOQUES: Avaliados pelo custo médio de aquisição/produção:

Produtos Acabados.....	R\$	883.745,50
Matérias-Primas.....	R\$	1.445.988,68
Manutenção e Suprimentos.....	R\$	149.929,00
TOTAL.....	R\$	2.479.663,18

6 - IMOBILIZADO: Composto dos seguintes elementos:

	CUSTO CORRIGIDO	DEPRECIACÃO	CUSTO LÍQ.
Terrenos.....	1.057.618,28	0,00	1.057.618,28
Edific./Cercas/Benf.....	2.862.060,45	1.409.313,69	1.452.746,76
Máq./Equipamentos.....	10.379.408,72	6.724.044,66	3.655.364,06
Móveis e utensílios.....	305.029,10	229.884,63	75.144,47
Veículos/Tratores.....	4.898.025,59	2.852.019,30	2.046.006,29
Instalações.....	586.087,28	523.057,15	63.030,13
TOTAL.....	20.088.229,42	11.738.319,43	8.349.909,99

7 - DEPRECIACÃO: A depreciação foi calculada pelo método linear, às taxas que levam em consideração o tempo de vida útil econômica dos bens.

8 - ATIVOS BIOLÓGICOS: Os Ativos Biológicos compreendem os reflorestamentos de pinus, os quais suas toras de madeira são utilizadas para industrialização e venda para terceiros e são mensurados pelo custo de formação menos exaustão acumulada:

	31/12/2021	31/12/2020
Custo de Formação.....	15.441.352,46	14.930.328,95
Exaustão.....	5.662.251,83	5.152.559,05
TOTAL.....	9.779.100,63	9.777.769,90

9 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS: As contas de empréstimos e financiamentos, de curto e longo prazo, estão compostas pelos seguintes valores:

	SALDO 31/12/2021	TAXA %	VENCTO
Salta Agropecuária Ltda.....	R\$ 300.000,00	-	-
TOTAL.....	R\$ 300.000,00		

10 - OPERAÇÕES DE MÚTUO: A conta de operações de mútuo é composta pelos contratos de mútuo o qual partes relacionadas possuem junto a empresa:

	SALDO 31/12/2021	TAXA %	VENCTO
Crédito de Partes Relacionadas.....	R\$ 4.356.337,53	0%a.a.	-
TOTAL.....	R\$ 4.356.337,53		

11 - CAPITAL SOCIAL: O Capital Social é representado por 52.000.000 (Cinquenta e duas Milhões) de ações ordinárias nominativas com valor de R\$ 375,00 (Trezentos e Setenta e Cinco Reais) por lote de mil ações.

RUBENS ALBERTO REICHERT
Diretor Administrativo/Financeiro

MARISA SALETE A. REICHERT
Diretora Comercial

ALBERT REICHERT
Diretor Industrial

FERNANDO DOS SANTOS
Contador CRC SC-032950/O-9